

MINAS GERAIS

Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas Gerais - Fapemig

EXTRATO DE TERMO DE OUTORGA - 008/2024-COMPETE MINAS
Cex ; apq-02251-24 ; projeto de revisão fiscal por similaridade de produtos e processos utilizando inteligência artificial ; ulian de jesus silva ; 2071 19 573 143 1068 0001 332041 1 10 1 ; 2071 19 573 143 1068 0001 442042 1 10 1 ; 2071 19 573 143 1068 0001 335042 1 10 1 ; 2071 19 573 143 1068 0001 445042 1 10 1 ; 2071 19 573 143 1068 0001 339039 1 10 1 ; 2071 19 573 143 1068 0001 449039 1 10 1 ; início a partir da publicação ; duração 17 meses ; lfg backoffice lida ; R\$ 220.000,00 ;

3 cm -29 2206184 - 1

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL
APQ-02859-23 ; Termo de Rescisão Amigável ;

1 cm -29 2206193 - 1

RESULTADO DOS RECURSOS INTERPOSTOS EM FACE DA CHAMADA FAPEMIG nº 006/2025 - PROGRAMA DE PESQUISA PARA O SUS: GESTÃO COMPARTILHADA EM SAÚDE (PPSUS) - 8ª EDIÇÃO - MS/CNPQ/FAPEMIG/SES-MG
A Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas Gerais – FAPEMIG divulga o resultado dos recursos administrativos interpostos em face da Chamada FAPEMIG nº 006/2025 - Programa de Pesquisa para o SUS: Gestão Compartilhada em Saúde para Atenção à Saúde. Foram interpostos 4 (quatro) recursos, sendo 1 (um) deferido, 1 (um) não conhecido e 2 (dois) indeferidos. A relação completa dos recursos encontra-se na homepage da FAPEMIG, no seguinte endereço: <https://fapemig.br/portunidades/chamadas-e-editalis/status=resultados>. Conforme dispõe o item 11.5 da referida Chamada, o resultado da análise dos recursos administrativos interpostos foi comunicado, por escrito, aos recorrentes. Belo Horizonte, 29 de abril de 2026. Assinado por Prof. Dr. Luiz Gustavo de Oliveira Lopes Cançado - Diretor de Ciência, Tecnologia e Inovação

FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FAPEMIG
RESULTADO FINAL DE JULGAMENTO DA CHAMADA FAPEMIG Nº 006/2025 - PROGRAMA DE PESQUISA PARA O SUS: GESTÃO COMPARTILHADA EM SAÚDE (PPSUS) - 8ª EDIÇÃO - MS/CNPQ/FAPEMIG/SES-MG
A Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas Gerais – FAPEMIG divulga o RESULTADO FINAL DE JULGAMENTO das propostas submetidas no âmbito da CHAMADA FAPEMIG Nº 006/2025 - Programa de pesquisa para o sus: gestão compartilhada em saúde (PPSUS) 8ª EDIÇÃO - MS/CNPQ/FAPEMIG/SES-MG. As propostas aprovadas para contratação totalizaram o montante de R\$ 11.768.281,27 (onze milhões, setecentos e sessenta e oito mil, duzentos e oitenta e um reais e vinte e sete centavos). Foram apresentadas 91 (noventa e uma) propostas à Chamada, sendo que 56 (cinquenta e seis) foram aprovadas dentro do limite financeiro alocado para Chamada, aptas para contratação; 12 (doze) foram aprovadas fora do limite financeiro alocado para a Chamada, sendo, portanto, classificadas como Prioridade 2 (P2); e 23 (vinte e três) foram inabilitadas ou desclassificadas no processo de julgamento e seleção, na etapa de “Habilitação” ou “Análise de Mérito”, conforme os termos do chamamento público. As propostas aprovadas foram elencadas em ordem decrescente de classificação dos projetos da maior pontuação para a menor pontuação. A contratação das propostas selecionadas seguirá a classificação e está sujeita à disponibilidade de recursos financeiros. A relação completa das propostas encontra-se na homepage da FAPEMIG, no seguinte endereço: https://www.fapemig.br/pt/chamadas_resultados_portunidades_fapemig/. Belo Horizonte, 29 de abril de 2026. Assinado por Prof. Dr. Luiz Gustavo de Oliveira Lopes Cançado - Diretor de Ciência, Tecnologia e Inovação e Prof. Carlos Alberto Arruda de Oliveira, PhD - Presidente

11 cm -29 2206187 - 1

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL
BIS-00484-25; Encerramento; 26/02/2026 ; SAP-00796-26;

1 cm -29 2206199 - 1

Loteria do Estado de Minas Gerais - Lemg

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO PARA CONSOLIDAÇÃO E DIVULGAÇÃO DAS RESPOSTAS ÀS CONTRIBUIÇÕES/ MANIFESTAÇÕES RECEBIDAS NO ÂMBITO DA AUDIÊNCIA/CONSULTA PÚBLICA LEMG Nº 001/2026
A LOTERIA DO ESTADO DE MINAS GERAIS – LEMG, no uso de suas atribuições, torna pública, para conhecimento dos interessados, a prorrogação do prazo para consolidação, análise e divulgação das respostas às contribuições e manifestações recebidas no âmbito da Audiência/Consulta Pública referente ao Edital de Concorrência Pública Internacional LEMG nº 001/2026. A prorrogação decorre da natureza técnica, jurídica e econômico-financeira das contribuições e manifestações apresentadas, bem como da necessidade de avaliação pela Administração e de eventual adoção de ajustes nos documentos pertinentes ao certame. Dessa forma, fica prorrogado até às 23h59min (vinte e três horas e cinquenta e nove minutos, horário de Brasília) do dia 18/05/2026 o prazo para consolidação, análise e divulgação das respectivas respostas. Permanecem inalteradas as demais disposições constantes do Edital da Audiência/Consulta Pública.
Belo Horizonte, 29 de abril de 2026.
Onésimo Diniz Moreira
Diretor-Geral

5 cm -29 2206248 - 1

Companhia de Desenvolvimento Econômico de Minas Gerais - Codemig

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Extrato do 2º Termo Aditivo ao Contrato 11969. Processo Interno nº 2060/2025. Contratada: Climatizar Engenharia Técnica e Automação LTDA. CNPJ nº 04.528.829/0001-12. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência e execução por 45 dias. Base Legal: Art.71 da Lei nº 13.303/16. Data da Assinatura: 29/04/2026.

2 cm -29 2206179 - 1

Companhia Energética de Minas Gerais - Cemig

CEMIG DISTRIBUIÇÃO S. A.
GERÊNCIA DE COMPRAS DE MATERIAIS E SERVIÇOS
CONTRATOS
Licitação Eletrônica 510-G21620. Contrato: 4570019537. Objeto: Serviços de suporte técnico, metodológico e operacional, referente ao cálculo das perdas técnicas regulatórias para revisão tarifária. Contratada: ERA PESQUISA E DESENVOLVIMENTO EM SISTEMAS DE ENERGIA LTDA. Valor: R\$500.000,00. Ass.: 24/04/2026.

2 cm -29 2205995 - 1

CEMIG GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S. A.
GERÊNCIA DE COMPRAS DE MATERIAIS E SERVIÇOS
CONTRATOS
Pregão Eletrônico 510-G21620. Contratos 4500031703/4500031704. Contratadas: UTILI ENERGIA - EQUIPAMENTOS E SOLUCOES LTDA e AMTK SOLUÇÕES EM ENERGIA LTDA. Objeto: Sobressalentes de relés de proteção, switches. Valores: R\$ 1.600.000,00 e R\$ 422.380,00. Prazo: 180 dias a partir de 05/05/2026. Ass.: 29/04/2026.

REVOGAÇÃO
Pregão Eletrônico 510-G21671. Objeto: Unidade de Aquisição e Controle, revogado em vista das razões expostas no relatório do Pregoeiro, por envolverem interesse público decorrente de fato superveniente e devidamente comprovado. Data: 28/04/2026.

3 cm -29 2206003 - 1

Companhia de Saneamento de Minas Gerais - Copasa



COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS
AVISO DE LICITAÇÕES
MODO ABERTO ELETRÔNICO CPLI nº 05/2026/0059 Objeto: Serviço para coleta, transporte e destinação final de resíduos sólidos especiais (classe II) gerados nas instalações prediais da Copasa (Regional, Cercadinho, Gerência Regional Belo Horizonte Norte – GRBN e Gerência Regional Belo Horizonte Sul – GRBS). Dia da Licitação: 19 de maio de 2026 às 08:45 horas. Edital e demais informações disponíveis a partir do dia 04/05/2026 no site: www.copasa.com.br.

MODO ABERTO ELETRÔNICO CPLI nº 05/2026/0061. Objeto: copo de polipropileno. Dia da Licitação: 12 de maio de 2026 às 09:00 horas. Edital e demais informações disponíveis a partir do dia 04/05/2026 no site: www.copasa.com.br.

AVISO DE ADJAMENTO DE LICITAÇÃO
Licitação Nº CPLI.062026009 Objeto: execução, com fornecimento parcial de materiais, das obras e serviços de Ampliação do Sistema de Abastecimento de Água – SAA, nos bairros Capitão Eduardo e Tiradentes, no Município de Belo Horizonte / MG. Informamos que a sessão marcada para o dia 29/04/2026 às 14:30 horas. Edital e demais informações disponíveis a partir do dia 08/05/26 às 14:30 horas. Motivo de ordem administrativa.

COMUNICADO DE HOMOLOGAÇÃO
licitação Nº CPLI.0620260013 Objeto execução, com fornecimento total de materiais, de obras e serviços de implantação de adutora de água tratada em PEAD, com diâmetro externo de 335 mm, incluindo a instalação de tubo camisa em PEAD, com diâmetro externo de 500 mm, por método não destrutivo, para a travessia do Rio das Velhas, no município de Sabará / MG O presente Processo foi homologado em 15/04/26.

JULGAMENTO
licitação Nº CPLI.0620260015 Objeto: execução, com fornecimento total de materiais e equipamentos, das obras e serviços remanescentes da Ampliação do Sistema de Abastecimento de Água – SAA, de João Pinheiro / MG Vencedora: CONSÓRCIO JOÃO PINHEIRO, constituída pelas empresas PEREIRA CAMPOS ENGENHARIA (lider) e FOMEGE ENGENHARIA LTDA Valor: R\$ 8.221.772,43. A DIRETORIA

10 cm -29 2206157 - 1

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO Nº148100266/2021.
Participes: EMG/Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social e Caritas Brasileira. Objeto: Prorrogação de Vigência. Assinatura: 28/04/2026. Vigência: 213 dias. Processo SEI nº 14801.0007596/2021-39

2 cm -29 2205939 - 1

DIRETORIA DE MONITORAMENTO E GESTÃO DE CONVÊNIOS E PARCERIAS
EXTRATO AUTORIZAÇÃO PARA INÍCIO DE EXECUÇÃO DE PROJETO ESPORTIVO-LEI ESTADUAL DE INCENTIVO AO ESPORTE.
PROJETO ESPORTIVO: 2024.08.0022

Participes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social e o Instituto Bola Preta-objeto: Constitui objeto da presente autorização a execução do Projeto Esportivo Futebol Bola Preta - Ano VII- Número total de beneficiários e Público Alvo: 300 crianças e adolescentes do sexo masculino e feminino, de 05 a 17 anos, da cidade de Elói Mendes e Região, com o mínimo de 70% das beneficiárias em idade escolar obrigatoriamente alunos de escolas públicas ou bolsistas integrais de rede particular e preferencialmente cadastradas no CadÚnico – Cadastro Único para Programas Sociais. Valor captado: R\$ 232.490,74 (Duzentos e trinta e dois mil quatrocentos e noventa reais e setenta e quatro centavos) Valor destinado ao projeto: R\$ 209.241,66 (Duzentos e nove mil duzentos e quarenta e um reais e sessenta e seis centavos) Valor destinado pelo apoiador à SEDESE: R\$ 25.249,07 (Vinte e três mil duzentos e quarenta e nove reais e sete centavos) Assinatura Autorização Início de Execução do projeto: 27/04/2026 Vigência: 12 MESES (27/04/2026 a 27/04/2027). Gestor do Projeto Esportivo: Sara Thaynara de Almeida Coutinho, Masp 1629196-5 Processo SEI: 14801.0002443/2026-57

DIRETORIA DE MONITORAMENTO E GESTÃO DE CONVÊNIOS E PARCERIAS
EXTRATO AUTORIZAÇÃO PARA INÍCIO DE EXECUÇÃO DE PROJETO ESPORTIVO-LEI ESTADUAL DE INCENTIVO AO ESPORTE.
PROJETO ESPORTIVO: 2024.08.0228

Participes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social e a Associação Cultural Recreativa Bloco Maculêlê- objeto: Constitui objeto da presente autorização a execução do Projeto Esportivo TAÇA DAS FAVELAS MINAS - FASE REGIONAL- Número total de beneficiários e Público Alvo: 1920 - Masculinos atletas de 14 a 17 anos e no feminino, de 14 anos acima, qualquer idade. Valor captado: R\$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais). Valor destinado ao projeto: R\$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais). Valor destinado pelo apoiador à SEDESE: R\$ 40.000,00 (quarenta mil reais). Assinatura Autorização Início de Execução do projeto: 23/04/2026 Vigência: 07 MESES (23/04/2026 a 23/04/2027). Gestor do Projeto Esportivo: Juli Grazielle Marques de Souza, Masp 1484849-3 Processo SEI: 14801.0018202/2025-09

10 cm -29 2206055 - 1

Fundação de Educação para o Trabalho de Minas Gerais - UTRAMIG

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 9493102 DE SERVIÇO E FORNECIMENTO
Firmado entre a UTRAMIG e o(s) fornecedor(es) 16.673.998/0001-25 - SUPERINTENDÊNCIA DE LIMPEZA URBANA DE BELO HORIZONTE – SLU, Dispensa de Licitação nº 2281314 000027/2025. Objeto: Atualização dos valores contratuais em razão da atualização da Tabela de Preços Públicos de Serviços Extraordinários de Limpeza da Superintendência de Limpeza Urbana de Belo Horizonte. Valor do reajuste R\$1.960,80. Valor total: R\$ 5.011,80 - Dotação(ões) Orçamentária(s) nº: 2281.12.363.705.250 0.0001.339039.59.010.1, 2281.12.363.067.4300.0001.339039.59.01.01 e 2281.12.363.067.4300.0001.339039.13.0.36.1.Assinatura: 29/04/2026. Signatários: pela contratada SUPERINTENDÊNCIA DE LIMPEZA URBANA DE BELO HORIZONTE – SLU pela contratante FUNDAÇÃO DE EDUCAÇÃO PARA O TRABALHO DE MINAS GERAIS

4 cm -29 2205980 - 1

CONVOCAÇÃO Nº 22
EDITAL Nº 07/2024

Convocamos os candidatos classificados, listados abaixo, a partir de 28/04/2026, a enviar para o e-mail selecao@utravig.mg.gov.br ou entregar presencialmente no Setor de Recursos Humanos, a documentação especificada no item 9.7 do Edital nº 07/2024.

Vaga P06 - Professor	
Classificação	Candidato (a)
10	Idemara da Silva
11	Felipe Pereira Aleixo de Araújo
12	Adriane Nascimento Caldeira Silva
13	Eliсанga Soares de Paula
14	Adma Campos Saldanha
15	Ruth de Mello Costa Cerqueira

9.8 Nº ato da convocação, os candidatos deverão enviar para o endereço eletrônico selecao@utravig.mg.gov.br ou entregar em suporte físico em envelope lacrado na sede da Utramig (Avenida Afonso Pena, 3400, Cruzeiro, Belo Horizonte/MG), na data e horário informados no e-mail de convocação, os documentos:

- I. Cópia do documento oficial de identidade (frente e verso) e do cartão de PIS/PASEP;
 - II. Cópia do comprovante de dados bancários (Banco, agência e conta corrente) de titularidade do bolsista - não podendo ser conta salário, nem conta conjunta;
 - III. Comprovante de residência;
 - IV. Declaração de não recebimento de Bolsa/ Auxílio Incompatível com as Bolsas-Formação do Pronatec (Anexo IV).
 - V. Comprovação de situação regular perante legislação eleitoral (www.tse-mg.jus.br) ou cópia do comprovante de votação nas últimas eleições;
 - VI. Comprovação de quitação com o serviço militar obrigatório (se do sexo masculino);
 - VII. Registro do Conselho de Classe Competente, quando exigido pela categoria profissional;
 - VIII. Atestado médico atestando a aptidão física e mental para a função pleiteada;
 - IX. Autorização de bolsa para servidores públicos, assinado pelo setor de Recursos Humanos do órgão de exercício do bolsista.
 - X. Documentos comprobatórios de escolaridade (Cópia do Diploma (frente e verso), Certificado ou Declaração de conclusão do curso de ensino médio, técnico ou superior (frente e verso), contendo o registro no MEC, conforme exigências da vaga ao qual foi convocado), cópia do Diploma, Certificado ou Declaração de Conclusão dos Cursos de Pós-Graduação, Mestrado e/ou Doutorado (frente e verso) e documentos da experiência profissional;
 - XI. Autorização Temporária para Lecionar (ATL), se for o caso. A ausência da ATL configura motivo de eliminação do (a) candidato (a) do certame.
- Renan Ribeiro Lopes Braga de Lima
Coordenador-Adjunto da Bolsa Formação Pronatec/Utramig
Matrícula 20191-3

12 cm -28 2205661 - 1

Instituto de Desenvolvimento do Norte e Nordeste de Minas Gerais - Idene

EXTRATO DE DOAÇÃO
Termo de doação eletrônico nº 1894/2026 – PROCESSO SEI Nº 2420.01.0000553/2026-57 – Partes: IDENE e o MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DA PONTE. Doação em caráter definitivo e sem encargos do quantitativo de: 09 caixas d’água de 10.000 litros de polietileno. Assinam em 29/04/2026: Henrique Oliveira Carvalho, pelo doador, e Fabio Luiz Fernandes Cordeiro, pelo donatário.

2 cm -29 2205785 - 1

QUINTA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2026 – 51

Secretaria de Estado de Fazenda

EXTRATO DO PROTOCOLO DE INTENÇÕES
SIMPLYCADO Nº 672
Partes: a Secretaria de Estado de Fazenda – SEF, a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico – SEDE, o Instituto de Desenvolvimento Integrado de Minas Gerais – INVEST MINAS e a empresa ELDORADO DISTRIBUIÇÃO DE BENS DE CONSUMO E DE HIGIENE: PESSOAL LTDA., OBJETO: viabilizar a implementação, pela ELDORADO, de seu estabelecimento distribuidor especializado localizado no município de Contagem, Minas Gerais, destinados à comercialização de produtos de bens de consumo. Assinatura: 28.04.2026. Signatários: Luciana Mundim de Mattos Passaro (SEF), Míla Batista Leite Corrêa da Costa (SEDE), Milena Andrade Pedrosa (INVEST MINAS),Juscelino Franklin de Freitas Junior (ELDORADO).

RESUMO DO CONTRATO Nº 1190.01.001709/2025-84
PROCESSO DE COMPRAS Nº 1191001 000010/2026
Partes: SEF/MG x TECHIBZ FORENSE DIGITAL LTDA. Objeto: Aquisição de solução integrada para extração, processamento e análise forense de dados provenientes de dispositivos móveis, compreendendo equipamentos, licenças de software, suporte técnico especializado, garantia estendida, créditos para desbloqueio avançado e capacitação técnica. Preço: R\$ 788.909,42. Dotação Orçamentária: 1191 01 126 033 2005 0001 4490 5207, fonte 74.1 e 1191 01 126 033 2006 0001 3390 4002, 1191 01 126 033 2006 0001 3390 3953, fontes 10.1 e cou 29.1.

Bruno Meira Tenório D’Albuquerque
Superintendente de Tecnologia da Informação - STI/SEF.

6 cm -29 2206212 - 1

Secretaria de Estado de Infraestrutura, Mobilidade e Parcerias

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Contratante: Estado de Minas Gerais por intermédio da Secretaria de Estado de Infraestrutura, Mobilidade e Parcerias - SEINFRA; Contratado: MODULOS CONSTRUOES E EMPREENDIMENTOS LTDA. Instrumento: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 9479107/2025. Objeto: decréscimo de R\$ 19,32 (dezois e dois mil, cento e dois centavos), e valor deste contrato passará de R\$ 67.519,99 (oitocentos e sessenta e sete mil, quinhentos e dezesseis reais e noventa e cinco centavos), formalizado no 1º Termo Aditivo (13907409), para R\$ 867.500,67 (oitocentos e sessenta e sete mil, quinhentos reais e sessenta e sete centavos), totalizando a TCU em 36,77%, prorrogação do prazo de vigência do Contrato por mais 60 (sessenta) dias consecutivos alterando a data do término para 17/12/2026 E A prorrogação do prazo de execução do Contrato fica prorrogado em 60 (sessenta) dias consecutivos. Processo SEI nº 2300.01.0098165/2023-97. Assinatura: 29/04/2026. Signatários: Débora Dias do Carmo, por contratante e Rodrigo Marques Moreira, por contratado.

4 cm -29 2206226 - 1

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO
Extrato do 1º Termo Aditivo ao Convênio nº 1301000245/2024; Convenientes: Secretaria de Estado de Infraestrutura, Mobilidade e Parcerias e o Município de CRUCILÂNDIA; Objeto: 1.1) alterar o Plano de Trabalho para ampliar a meta do Convênio original, com utilização do valor de R\$ 46.703,24 (quarenta e seis mil, setecentos e três reais e vinte e quatro centavos), oriundo de economia durante a contratação do objeto do convênio de saúde; utilização de rendimentos financeiros no valor de R\$ 22.122,82 (vinte e dois mil, cento e vinte e dois reais e oitenta e dois centavos); passando o Convênio original a ter o valor de R\$ 528.826,06 (quinhentos e vinte e oito mil, oitocentos e vinte e seis reais e seis centavos); 1.2) alterar a Cláusula Terceira do Convênio original, para prorrogar a sua vigência por mais 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, passando o vencimento de 11/08/2026 para 11/08/2027, conforme justificativas e notas técnicas constantes do processo eletrônico. Assinatura: 29/04/2026.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO
Extrato do 1º Termo Aditivo ao Convênio nº 130100088/2024; Convenientes: Secretaria de Estado de Infraestrutura, Mobilidade e Parcerias e o Município de CANAÃ; Objeto: 1.1) alterar o Plano de Trabalho para ampliar a meta do Convênio original, com utilização do valor de R\$ 89.931,94 (oitenta e nove mil, novecentos e trinta e um reais e noventa e quatro centavos), oriundo de economia durante a contratação do objeto do convênio de saúde; utilização de rendimentos financeiros no valor de R\$ 33.194,15 (trinta e três mil, cento e noventa e quatro reais e quinze centavos), e o valor de R\$ 21.687,23 (vinte e um mil, seiscentos e oitenta e sete reais e vinte e três centavos) de acréscimo na contrapartida municipal, acobertada pela dotação municipal nº 02.12.01.26.782.007.1.0027.4.4.90.51; passando o Convênio original a ter o valor de R\$ 504.134,32 (quinhentos e quatro mil, oitocentos e treze reais e trinta e dois mil, cento e vinte e quatro reais e quinze centavos), e o valor de R\$ 21.687,23 (vinte e um mil, seiscentos e oitenta e sete reais e vinte e três centavos) de acréscimo na contrapartida municipal, acobertada pela dotação municipal nº 02.12.01.26.782.007.1.0027.4.4.90.51; passando o Convênio original a ter o valor de R\$ 504.134,32 (quinhentos e quatro mil, oitocentos e treze reais e trinta e dois mil, cento e vinte e quatro reais e quinze centavos), e o valor de R\$ 21.687,23 (vinte e um mil, seiscentos e oitenta e sete reais e vinte e três centavos) de acréscimo na contrapartida municipal, acobertada pela dotação municipal nº 02.12.01.26.782.007.1.0027.4.4.90.51; passando o Convênio original a ter o valor de R\$ 504.134,32 (quinhentos e quatro mil, oitocentos e treze reais e trinta e dois mil, cento e vinte e quatro reais e quinze centavos), e o valor de R\$ 21.687,23 (vinte e um mil, seiscentos e oitenta e sete reais e vinte e três centavos) de acréscimo na contrapartida municipal, acobertada pela dotação municipal nº 02.12.01.26.782.007.1.0027.4.4.90.51; passando o Convênio original a ter o valor de R\$ 504.134,32 (quinhentos e quatro mil, oitocentos e treze reais e trinta e dois mil, cento e vinte e quatro reais e quinze centavos), e o valor de R\$ 21.687,23 (vinte e um mil, seiscentos e oitenta e sete reais e vinte e três centavos) de acréscimo na contrapartida municipal, acobertada pela dotação municipal nº 02.12.01.26.782.007.1.0027.4.4.90.51; passando o Convênio original a ter o valor de R\$ 504.134,32 (quinhentos e quatro mil, oitocentos e treze reais e trinta e dois mil, cento e vinte e quatro reais e quinze centavos), e o valor de R\$ 21.687,23 (vinte e um mil, seiscentos e oitenta e sete reais e vinte e três centavos) de acréscimo na contrapartida municipal, acobertada pela dotação municipal nº 02.12.01.26.782.007.1.0027.4.4.90.51; passando o Convênio original a ter o valor de R\$ 504.134,32 (quinhentos e quatro mil, oitocentos e treze reais e trinta e dois mil, cento e vinte e quatro reais e quinze centavos), e o valor de R\$ 21.687,23 (vinte e um mil, seiscentos e oitenta e sete reais e vinte e três centavos) de acréscimo na contrapartida municipal, acobertada pela dotação municipal nº 02.12.01.26.782.007.1.0027.4.4.90.51; passando o Convênio original a ter o valor de R\$ 504.134,32 (quinhentos e quatro mil, oitocentos e treze reais e trinta e dois mil, cento e vinte e quatro reais e quinze centavos), e o valor de R\$ 21.687,23 (vinte e um mil, seiscentos e oitenta e sete reais e vinte e três centavos) de acréscimo na contrapartida municipal, acobertada pela dotação municipal nº 02.12.01.26.782.007.1.0027.4.4.90.51; passando o Convênio original a ter o valor de R\$ 504.134,32 (quinhentos e quatro mil, oitocentos e treze reais e trinta e dois mil, cento e vinte e quatro reais e quinze centavos), e o valor de R\$ 21.687,23 (vinte e um mil, seiscentos e oitenta e sete reais e vinte e três centavos) de acréscimo na contrapartida municipal, acobertada pela dotação municipal nº 02.12.01.26.782.007.1.0027.4.4.90.51; passando o Convênio original a ter o valor de R\$ 504.134,32 (quinhentos e quatro mil, oitocentos e treze reais e trinta e dois mil, cento e vinte e quatro reais e quinze centavos), e o valor de R\$ 21.687,23 (vinte e um mil, seiscentos e oitenta e sete reais e vinte e três centavos) de acréscimo na contrapartida municipal, acobertada pela dotação municipal nº 02.12.01.26.782.007.1.0027.4.4.90.51; passando o Convênio original a ter o valor de R\$ 504.134,32 (quinhentos e quatro mil, oitocentos e treze reais e trinta e dois mil, cento e vinte e quatro reais e quinze centavos), e o valor de R\$ 21.687,23 (vinte e um mil, seiscentos e oitenta e sete reais e vinte e três centavos) de acréscimo na contrapartida municipal, acobertada pela dotação municipal nº 02.12.01.26.782.007.1.0027.4.4.90.51; passando o Convênio original a ter o valor de R\$ 504.134,32 (quinhentos e quatro mil, oitocentos e treze reais e trinta e dois mil, cento e vinte e quatro reais e quinze centavos), e o valor de R\$ 21.687,23 (vinte e um mil, seiscentos e oitenta e sete reais e vinte e três centavos) de acréscimo na contrapartida municipal, acobertada pela dotação municipal nº 02.12.01.26.782.007.1.0027.4.4.90.51; passando o Convênio original a ter o valor de R\$ 504.134,32 (quinhentos e quatro mil, oitocentos e treze reais e trinta e dois mil, cento e vinte e quatro reais e quinze centavos), e o valor de R\$ 21.687,23 (vinte e um mil, seiscentos e oitenta e sete reais e vinte e três centavos) de acréscimo na contrapartida municipal, acobertada pela dotação municipal nº 02.12.01.26.782.007.1.0027.4.4.90.51; passando o Convênio original a ter o valor de R\$ 504.134,32 (quinhentos e quatro mil, oitocentos e treze reais e trinta e dois mil, cento e vinte e quatro reais e quinze centavos), e o valor de R\$ 21.687,23 (vinte e um mil, seiscentos e oitenta e sete reais e vinte e três centavos) de acréscimo na contrapartida municipal, acobertada pela dotação municipal nº 02.12.01.26.782.007.1.0027.4.4.90.51; passando o Convênio original a ter o valor de R\$ 504.134,32 (quinhentos e quatro mil, oitocentos e treze reais e trinta e dois mil, cento e vinte e quatro reais e quinze centavos), e o valor de R\$ 21.687,23 (vinte e um mil, seiscentos e oitenta e sete reais e vinte e três centavos) de acréscimo na contrapartida municipal, acobertada pela dotação municipal nº 02.12.01.26.782.007.1.0027.4.4.90.51; passando o Convênio original a ter o valor de R\$ 504.134,32 (quinhentos e quatro mil, oitocentos e treze reais e trinta e dois mil, cento e vinte e quatro reais e quinze centavos), e o valor de R\$ 21.687,23 (vinte e um mil, seiscentos e oitenta e sete reais e vinte e três centavos) de acréscimo na contrapartida municipal, acobertada pela dotação municipal nº 02.12.01.26.782.007.1.0027.4.4.90.51; passando o Convênio original a ter o valor de R\$ 504.134,32 (quinhentos e quatro mil, oitocentos e treze reais e trinta e dois mil, cento e vinte e quatro reais e quinze centavos), e o valor de R\$ 21.687,23 (vinte e um mil, seiscentos e oitenta e sete reais e vinte e três centavos) de acréscimo na contrapartida municipal, acobertada pela dotação municipal nº 02.12.01.26.782.007.1.0027.4.4.90.51; passando o Convênio original a ter o valor de R\$ 504.134,32 (quinhentos e quatro mil, oitocentos e treze reais e trinta e dois mil, cento e vinte e quatro reais e quinze centavos), e o valor de R\$ 21.687,23 (vinte e um mil, seiscentos e oitenta e sete reais e vinte e três centavos) de acréscimo na contrapartida municipal, acobertada pela dotação municipal nº 02.12.01.26.782.007.1.0027.4.4.90.51; passando o Convênio original a ter o valor de R\$ 504.134,32 (quinhentos e quatro mil, oitocentos e treze reais e trinta e dois mil, cento e vinte e quatro reais e quinze centavos), e o valor de R\$ 21.687,23 (vinte e um mil, seiscentos e oitenta e sete reais e vinte e três centavos) de acréscimo na contrapartida municipal, acobertada pela dotação municipal nº 02.12.01.26.782.007.1.0027.4.4.90.51; passando o Convênio original a ter o valor de R\$ 504.134,32 (quinhentos e quatro mil, oitocentos e treze reais e trinta e dois mil, cento e vinte e quatro reais e quinze centavos), e o valor de R\$ 21.687,23 (vinte e um mil, seiscentos e oitenta e sete reais e vinte e três centavos) de acréscimo na contrapartida municipal, acobertada pela dotação municipal nº 02.12.01.26.782.007.1.0027.4.4.90.51; passando o Convênio original a ter o valor de R\$ 504.134,32 (quinhentos e quatro mil, oitocentos e treze reais e trinta e dois mil, cento e vinte e quatro reais e quinze centavos), e o valor de R\$ 21.687,23 (vinte e um mil, seiscentos e oitenta e sete reais e vinte e três centavos) de acréscimo na contrapartida municipal, acobertada pela dotação municipal nº 02.12.01.26.782.007.1.0027.4.4.90.51; passando o Convênio original a ter o valor de R\$ 504.134,32 (qu